« Callistus, etc. O admirabile imperium Salvatoris nostri! Venerat insanus Tureus furiis accensus, et cum validissimo exercitu, qui plana

¹ Lib. brev. p. 19, 20, 23, 26, 27. — ² Ibid. p. 29.

et montes occupabat, castrum Monteralbeuse, clavem regni Hungariæ, dura expugnatione premens, disiectis jam muris et defensaculis castro potiri se credebat, in cuius amissione summa universæ reipublicæ Christianæ versabatur; eo namque amisso, Turco aditus patebat sine obstaculo in Hungariam, unde mox vexandæ totius Christianitatis natus videbatur: sed non est passus Deus summus tantis tenebris implicari suam religionem, nec tantam ignominiam fidei orthodoxæ irrogari: fecit potentiam in brachio suo, et vires sensumque eripuit Barbaris, qui ab uno Christi fortissimo athleta Joanne vayvoda et a parva manu plebeiorum et inermium militum cruce signatorum profligati navali terrestrique pugna, et in fugam cum maxima eorum strage, amissis etiam admirabilibus eorum machinis et instrumentis bellicis conversi sunt: Turcus autem ipse furoris princeps vix nostrorum manus effugiens saucius, ut plerique aiunt, equo salutem quesivit.

Conceperat tantam de reportanda victoria expectationem Pontifex, ut ex collocata in Deo spe palam antea in ingenti rerum discrimine constanter diceret, hostem subactum iri: « Notum est, inquit ¹, cunctis a nobis audientibus, quod perfidus ille Turcus perderetur et Hungari vincerent, et populus Christianus et nos cum ipsis; nec unquam dubitavimus, quin fieret sicut accidit, et majora, sicut ait Christus Salvator noster: Si quis fidem habet ut granum sinapis, et dixerit monti transferre ad alium montem, etc. Væ, væ aliter sentientibus et caveant ab ipsa Dei ira ». De regibus et principibus loquitur, qui Turcarum potentiam metuentes non audebant ² signa atollere in Barbaros, nisi universi Christiani communi fœdere jungerentur, quod ob ipsorum dissensionem fieri non poterat. Ipse autem Deo fretus ejus causam tuebatur, pro certo habebat, quod si reges se ducem sequerentur, non modo Constantinopolim, sed Europam, Asiam et Palæstinam Christiano cultui restituendus diceret; qua de re hæc ad S. Antoninum archiepiscopum Florentinum scripsit ³: « Adeo illorum », id est, Turcarum, « vires condudit (nimirum Deus), ut facilis admodum via facta sit ad eradicandum de terra infandum genus et nomen Mahometi: qui triumphus, quoniam nostro tempore divinitus reservatus est, nos omni conatu nostro vehementius instare decernimus, et victoriam sequi quam Deus præmonstrat; speramusque quod intra breve tempus si, ut arbitramur, Christi fideles potentatus se excitare, et nos sequi voluerint, non solum Constantinopolis recuperabitur, sed Europa, Asia, et Terra-Sancta liberabitur ».